
COMUNE  DI  PIEVE  DEL  CAIRO 
Provincia di Pavia 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
N. 124 
in data 12.12.2023 
 

Oggetto: SERVIZI DEMOGRAFICI - UFFICIO ELETTORALE - IMPEGNO SOMME 
PERCEPITE IN ECCESSO PER SPESE ELETTORALI ELEZIONI REGIONALI 
ANNO 2023 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

PREMESSO che il sottoscritto ha assunto la Responsabilità  del Servizio il connesso potere di adottare atti 

di gestione; 

PREMESSO che il Comune di Pieve del Cairo nel corso dell'anno 2023 , nell'ambito delle elezioni regionali, 
ha ricevuto dalla Regione Lombardia con Decreto n.828 del 25.01.2023delle somme a titolo di acconto al 
rimborso spese sostenute per le consultazioni elettorali; 

CONSIDERATO che al termine delle operazioni elettorali, come da prassi, il Comune di Pieve del Cairo ha 
inoltrato con Id pratica: 4576921del 11.04.2023 sul portale Regione Lombardia la domanda di rimborso per il 
consuntivo delle spese effettivamente sostenute; 

DATO ATTO che a seguito di procedura di istruttoria sulla rendicontazione delle spese sostenute per le 
elezioni è risultato che il Comune di Pieve del Cairo deve restituire a Regione Lombardia il maggior acconto 
ricevuto rispetto alla spesa effettivamente sostenuta, ma anziché chiedere la restituzione della maggiore 
somma erogata quale acconto, per mero errore materiale, con decreto n. 14035 del 21.09.2023 è stata 
erroneamente liquidata a questo Comune la somma di € 1961,68 , provvisorio di entrata n. 1506 del 
11/10/2023, reversale n. 1585; 
 
VISTO che i rimborsi in acconto e in saldo inviati da regione Lombardia eccedono l'entità dei consuntivi 
inoltrati, così come risulta dalla differenza delle reversali di incasso e dei rendiconti inviati, dettagliati nella 
tabella che segue: 

REVERSALE D'INCASSO 
N.171/2023 
Capitolo entrata 7059 

ACCONTO ELEZIONI 
REGIONALI 12-13 FEBBRAIO 
2023- DECRETO 828 DEL 
25.01.2023 

€ 6033,32 

DETERMINE Dl IMPEGNI E 
LIQUIDAZIONI 
n. 152-159-166 anno 2022 
n. 3 4 13 anno 2023 

RENDICONTO 
ELEZIONI REGIONALI 12-13 
FEBBRAIO 2023   
DEL 11.04.2023 id pratica 
4576921 

€ 4071,64 

REVERSALE D'INCASSO 
N. 1585 
Capitolo entrata 7059 

SALDO ELEZIONI 
REGIONALI 12-13 FEBBRAIO  
DECRETO 14035 DEL 
21.09.2023 

€ 1961,68 

 Differenza incasso-rendiconto € 3923,36 

 

Per una somma totale in eccesso pari a € 3923,36; 

CONSIDERATO che è pervenuto il decreto n.17189 del 03.11.2023 ,assunto al prot. n. 6580 in data 
10.11.2023 ,avente ad oggetto “Modifica decreto n. 14035 del 21.09.2023 - accertamento al comune di Pieve 
del Cairo della provincia di Pavia degli importi derivanti dalla differenza tra le risorse erogate e le spese 
effettivamente sostenute in occasione delle elezioni regionali del 12-13 febbraio 
2023” 

VISTI il D.Lgs. 267/2000 e il bilancio di previsione per l'anno 2023, esecutivo; 



DETERMINA 

 

1 Dl IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma pari a € 3923,36 nel capitolo di uscita 700083/5, relativa alla 
differenza tra il rimborso ricevuto da Regione Lombardia e le spese effettivamente sostenute nel corso 
dell'anno 2023 per le spese elettorali, come meglio dettagliato in premessa, per successivo rimborso a 
Regione Lombardia; 
 

2 Dl TRASMETTERE copia del presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al Servizio 
Finanziario, art. 184 del D.lg. 18/08/2000 n. 267; 

3 Dl DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web del Comune; 

 

PARERI ED IMPEGNI:  

 Visto, si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla copertura 
finanziaria della presente. 

 Il relativo impegno di spesa è stato annotato ai sensi del D. Lgs. n.267/2000  
 Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario  

(Serena Montini) 

Documento firmato in originale 

 

 

 

Il responsabile del servizio 

Dott. Niccolò Capittini 

Documento firmato in originale 

 

 

 

 

 

Pubblicazione  n.    523  del  13/12/2023 

 


